

Raport trimestrial conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006
Data raportului: 09.11.2009

S.C. IAR S.A.

Sediul social: str. Aeroportului nr. 1, localitatea Ghimbav, jud. Braşov

Telefon : 0268-475269; **Fax:** 0268-476981

CUI: 1132930; **Atribut fiscal:** RO

Numărul şi data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului: J08/IV/21.01.1991

Capital social: 47.197.132,5 lei

Piaţa reglementată pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise: RASDAQ

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comercială: 18.878.853 acţiuni nominative, dematerializate, în valoare nominală de 2,50 lei fiecare.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE – la 30.09.2009

	<u>Rând</u>	<u>Notă</u>	<u>Exerciţiul financiar încheiat la 30.09.2008 (lei)</u>	<u>Exerciţiul financiar încheiat la 30.09.2009 (lei)</u>
1. Cifra de afaceri netă *	1		135.479.755	112.962.557
Producţia vândută	2		127.604.164	108.391.092
Venituri din vânzarea mărfurilor *	3		7.875.591	4.571.465
Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete	4			
2. Variaţia stocurilor * Sold C	5			
Sold D	6		41.933.400	29.681.606
3. Producţia imobilizată	7			
4. Alte venituri din exploatare	8		55.457	81.604
Venituri din exploatare – Total	9		93.601.812	83.362.555
5. a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile	10		51.258.610	38.785.550
Alte cheltuieli materiale	11		565.644	60.204
5. b) Alte cheltuieli din afară (cu energie şi apă)	12		2.363.756	1.961.412
Cheltuieli privind mărfurile	13		5.332.693	3.071.131
6. Cheltuieli cu personalul	14		24.368.457	21.091.088
a) Salarii (inclusiv tichete de masa)	15		19.140.080	16.656.582
b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială	16		5.228.377	4.434.506
7. a) Ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi necorporale	17		924.194	924.196
a.1) Cheltuieli	18		924.194	924.196
a.2) Venituri	19			
7. b) Ajustarea valorii activelor circulante	20		4.758	-422
b.1) Cheltuieli	21		4.758	-422
b.2) Venituri	22			
8. Alte cheltuieli de exploatare	23		7.995.456	5.296.174
8.1 Cheltuieli privind prestaţiile externe	24		7.339.941	4.829.753
8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate	25		232.747	267.825
8.3 Cheltuieli cu despăgubiri, donaţii şi activele cedate	26		422.768	198.596

	<u>Rând</u>	<u>Notă</u>	Exercițiul financiar încheiat la 30.09.2008 (lei)	Exercițiul financiar încheiat la 30.09.2009 (lei)
Ajustări privind provizioanele pentru riscuri și cheltuieli	27		-5.493.355	-3.153.283
Cheltuieli	28		2.622.508	1.015.479
Venituri	29		8.115.863	4.168.762
Cheltuieli de exploatare – total	30		87.320.213	68.036.050
Rezultatul din exploatare				
- Profit	31		6.281.599	15.326.505
- Pierdere	32			
9. Venituri din interese de participare	33			
- din care în cadrul grupului	34			
10. Venituri din alte investiții financiare și creanțe ce fac parte din activele imobilizate	35		10.328	0
- din care în cadrul grupului	36			
11. Venituri din dobânzi	37		249.033	556.785
- din care în cadrul grupului	38			
Alte venituri financiare	39		3.566.193	3.323.974
Venituri financiare – total	40		3.825.554	3.880.759
12. Ajustarea valorii imobilizărilor financiare și a investițiilor financiare deținute ca active circulante	41			
Cheltuieli	42			
Venituri	43			
13. Cheltuieli privind dobânzile	44		5.651.611	4.873.112
- din care în cadrul grupului	45			
Alte cheltuieli financiare	46		2.955.198	6.321.186
Cheltuieli financiare – Total	47		8.606.809	11.194.298
Rezultatul financiar				
- Profit	48			
- Pierdere	49		4.781.255	7.313.539
14. Rezultatul curent				
- Profit	50		1.500.344	8.012.966
- Pierdere	51			
15. Venituri extraordinare	52			
16. Cheltuieli extraordinare	53			
17. Rezultatul extraordinar				
- Profit	54			
- Pierdere	55			
Venituri totale	56		97.427.366	87.243.314
Cheltuieli totale	57		95.927.022	79.230.348
Rezultatul brut				
- Profit	58		1.500.344	8.012.966
- Pierdere	59			
18. Impozitul pe profit	60		0	666.479
19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar în elementele de mai sus	61			

	<u>Rând</u>	<u>Notă</u>	<i>Exercițiul financiar încheiat la <u>30.09.2008</u> (lei)</i>	<i>Exercițiul financiar încheiat la <u>30.09.2009</u> (lei)</i>
20. Rezultatul net al exercițiului financiar				
- Profit	62		1.500.344	7.346.487
- Pierdere	63			
21. Rezultatul pe acțiune				
- De bază	64			
- Diluat	65			

Menționăm că situațiile financiare aferente trimestrului III/2009 nu au fost auditate.



Director General
ing. Neculai BANEA

Director Comercial și Economic
ec. Ion DUMITRESCU

INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI
TRIM. III 2009

$$1. \text{ INDICATORUL LICHIDITATII CURENTE} = \frac{\text{ACTIVE CURENTE}}{\text{DATORII CURENTE}} = \frac{170.044.631}{112.407.909} = 1,51$$

$$2. \text{ INDICATORUL GRADULUI DE INDATORARE} = \frac{\text{CAPITAL IMPRUMUTAT} * 100}{\text{CAPITAL PROPRIU}} = \frac{0}{73.038.582} * 100 = 0$$

$$= \frac{\text{CAPITAL IMPRUMUTAT} * 100}{\text{CAPITAL ANGAJAT}} = \frac{0}{73.038.582} * 100 = 0$$

$$3. \text{ VITEZA DE ROTATIE A DEBITELOR-CLIENTI} = \frac{\text{SOLD MEDIU CLIENTI} * 90}{\text{CIFRA DE AFACERI}} = \frac{113.001.464}{112.962.557} * 90 = 90,03$$

$$4. \text{ VITEZA DE ROTATIE A ACTIVELO R IMOBILIZATE} = \frac{\text{CIFRA DE AFACERI}}{\text{ACTIVE IMOBILIZATE}} = \frac{112.962.557}{51.499.518} = 2,19$$

DIRECTOR GENERAL,

ing. Neculai BANE A



DIRECTOR COMERCIAL SI ECONOMIC,

ec. Ion DUMITRESCU